
 

Pagina 1 di 5 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 
Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 
Nr. Generale 819 del 25/09/2025 

 
 
Proposta Nr. 1108  
 
Oggetto: CONVEGNO LUOGHI E TEMPESTE E MOSTRA ALTRE TEMPESTE. 

EVENTO INAUGURALE CON MOMENTO CONVIVIALE PER LA 
CITTADINANZA (FINANZIATO MINISTERO DELLA CULTURA, BANDO 
STRATEGIA FOTOGRAFIA 2024 , SF24III-20240001764196) - CIG B850CE0DFC 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso: 

- che la Giunta Comunale, con deliberazione n. 100 in data 10/04/2025, ha approvato la 
realizzazione dell’iniziativa OMNE LAND. Altre tempeste nelle modalità indicate nel 
progetto scientifico finanziato dal Ministero della Cultura, DIPARTIMENTO PER LE 
ATTIVITÀ CULTURALI - DIREZIONE GENERALE CREATIVITÀ 
CONTEMPORANEA in seno al bando Strategia Fotografia 2024. Avviso pubblico per la 
selezione di proposte di acquisizione, committenza, e promozione della fotografia (codice 
identificativo n. SF24III-20240001764196); 

- che, con determinazione del Dirigente del Settore Servizi alla Persona n.415 del 20.05.2025, 
è stato accertato il richiamato finanziamento di € 79.000,00 concesso dal Ministero della 
Cultura, nell’ambito del bando sopra indicato; 

- che con la deliberazione di Giunta n.100 del 10/04/2025 è stato approvato il quadro 
economico dell’iniziativa, redatto in coerenza con il quadro finanziario approvato dal 
Ministero della Cultura, in funzione della prevista rendicontazione a conclusione 
dell’iniziativa e dei previsti step di monitoraggio, il quale prevede, tra le altre, la seguente 
voce di spesa: Esercizio di Bilancio 2025, € 2.000,00 ogni onere compreso per Incarichi per 
convegno sul paesaggio veneto; 

 
Considerato: 

- che il progetto OMNE LAND / Altre Tempeste, ammesso dal Ministero della Cultura al 
proprio finanziamento, prevede tra le altre attività una mostra di fotografie di Olivo Barbieri 
che sarà visitabile presso il Museo Casa Giorgione dal 26 settembre al 2 novembre; 

- che per far conoscere e valorizzare le iniziative legate al progetto saranno organizzate varie 
attività tra cui seminari, workshop, laboratori, incontri e un convegno aperto alla 
cittadinanza a seguito del quale avverrà l’inaugurazione al pubblico della mostra “Altre 
Tempeste” presso il Museo Casa Giorgione; 
 



 

Pagina 2 di 5 

Ritenuto di organizzare, in occasione del convegno sopra indicato e dell’inaugurazione della 
mostra, un momento conviviale aperto a tutta la cittadinanza il giorno 26.09.2025; 

Ritenuto pertanto necessario avviare le procedure atte a garantire l’approvvigionamento del servizio 
di ristorazione aperto a tutta la cittadinanza in occasione degli eventi inaugurali e di incaricare un 
operatore economico in possesso di adeguata esperienza; 

Considerato: 

- che il servizio in oggetto non rientra nelle categorie merceologiche e rispettive fasce di 
importo per le quali vige l’obbligo di ricorso alle iniziative dei soggetti aggregatori ai sensi 
del D.L. n. 66/2014 (articolo 9, comma 3) e rispettivi DPCM 24/12/2015 e DPCM 
11/07/2018; 

- che non risultano attive convenzioni Consip per la fornitura oggetto del presente 
affidamento; 

Ritenuto che l’affidamento in oggetto non rivesta un interesse transfrontaliero (articolo 48, comma 
2) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Considerato che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000,00 (oltre IVA) per 
cui è possibile procedere autonomamente senza obbligo di “(…) ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (…) ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento (…)” (si veda l’art. 1, comma 450, 
della Legge n. 296/2006 e s.m.i.); 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18 dicembre 2024 
“Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la 
Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”; 
 
Dato atto che il servizio in oggetto può essere affidato in modo diretto ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Viste la lettera a mezzo PEC (protocollo n. 41053 in data 15/09/2025) del Comune di Castelfranco 
Veneto, recante richiesta di preventivo di spesa per il servizio in oggetto, e la lettera a mezzo PEC 
(protocollo n.41793 in data 19/09/2025) dell’operatore economico Bar San Giustino di Coppo 
Alessandro, Via F. M. Preti 35, 31033 Castelfranco Veneto (TV), P.IVA 05142010262, con la quale 
lo stesso ha manifestato la propria disponibilità al servizio in oggetto presentando la propria 
migliore offerta pari ad Euro 1.000,00 IVA inclusa; 
 
Ritenuta essere congrua, da un punto di vista economico, l’offerta economica presentata 
dall’operatore economico Bar San Giustino di Coppo Alessandro, P.IVA 05142010262, il quale è in 
possesso di documentate esperienze idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali richieste e 
può garantire, in considerazione della prossimità alla sede del convegno e del museo, un servizio da 
un lato particolarmente economico per quanto concerne l’allestimento delle strutture di 
somministrazione e dall’altro in grado di offrire uno spazio alternativo per il momento conviviale in 
caso di maltempo; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici) (e s.m.i.) ed, in particolare: 
- l’art. 17 in base al quale “(…) 1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti (…), con apposito atto, adottano la decisione di contrarre (…) 2. In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico - finanziaria e tecnico professionale (..); 
 



 

Pagina 3 di 5 

Considerato che, ai sensi e per gli effetti degli art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) e 
dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.): 

- l’oggetto ed il fine del contratto consistono nel servizio di ristoro offerto alla cittadinanza 
in occasione del convegno e dell’inaugurazione della mostra Altre Tempeste, presso il 
Museo Casa Giorgione, in data 26.09.2025; 
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto sarà concluso mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
- le clausole essenziali sono quelle definite e contenute nelle lettere sopra citate, allegate al 
presente atto; 
- la modalità di selezione dell’operatore economico avviene mediante affidamento diretto; 
 

Dato atto dell’assolvimento dei seguenti obblighi normativi: 

▪ DUVRI – D.LGS. 81/2008: 
Rilevato che non vi sono rischi da interferenza nell’esecuzione della prestazione in oggetto, e 
che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 non è 
necessario redigere il DUVRI e non sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

 
▪ TRACCIABILITA’ MOVIMENTI FINANZIARI 

Richiamata la Legge n°136 del 13/08/2010 e successive modificazioni, e in particolare l’art.3, e 
successivo D.L. 12.11.2010 n. 187, convertito in Legge 17.12.2010 n. 217, relativo all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari, nell’ambito del piano straordinario contro le mafie; 

Visto il numero di CIG B850CE0DFC assegnato dall’ANAC al presente affidamento che verrà 
comunicato all’affidatario unitamente alla comunicazione dell’affidamento in oggetto; 

Vista la dichiarazione acquisita con cui l’operatore economico Bar San Giustino di Coppo 
Alessandro, Via F. M. Preti 35, 31033 Castelfranco Veneto (TV), P.IVA 05142010262, si 
assume gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. (art. 3) e comunica i dati del conto 
corrente bancario dedicato;  

Dato atto che, in base all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., “(…) il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità 
delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (…)”; 

Visti, fra gli altri documenti acquisiti: 

- il DURC attestante la regolarità della posizione previdenziale dell’operatore economico Bar 
San Giustino di Coppo Alessandro, Via F. M. Preti 35, 31033 Castelfranco Veneto (TV), P.IVA 
05142010262 protocollo INPS_46615243 del 04/07/2025, con validità fino al 01/11/2025; 
- l’assenza di annotazioni riservate presso il casellario ANAC; 
- certificato del casellario giudiziale; 
- certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- la visura ordinaria della C.C.I.A.A. di Treviso - Belluno in data 10/06/2025; 

 

Richiamati: 

 il D.U.P. 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 137 in data 18.12.2024, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con deliberazione consiliare n. 138 in data 
18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 il P.E.G. 2025-2027 “Parte Finanziaria”, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
1 del 08.01.2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 



 

Pagina 4 di 5 

 il P.I.A.O. 2025-2027, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2025, 
dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il decreto del Sindaco protocollo n. 57099 del 19/12/2024 con il quale vengono affidate per 
l’esercizio 2025 al Dott. Gianluca Mastrangelo la dirigenza del Settore Servizi alla Persona ed al 
Dott. Emanuele Muraro la dirigenza del Settore 1° Economico Finanziario;  

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 D.lgs. n. 36/2023, relativamente alla procedura de quo, non sussiste alcuna 
situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi finanziari, economici o 
personali, anche indiretti; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del 
vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2) di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) – il 
servizio di ristoro offerto alla cittadinanza in occasione del convegno e dell’inaugurazione 
della mostra Altre Tempeste, presso il Museo Casa Giorgione, in data 26.09.2025 
all’operatore economico Bar San Giustino di Coppo Alessandro, Via F. M. Preti 35, 31033 
Castelfranco Veneto (TV), P.IVA 05142010262, per l’importo di € 909,09 IVA al 10% 
esclusa;  
 

3) di impegnare la spesa complessiva di € 1.000,00 (IVA al 10% inclusa) al capitolo 161900 
“PROGETTO "ALTRE TEMPESTE" - Finanziamento Ministero della Cultura Strategia 
fotografia - Direzione Generale Creatività Contemporanea (VINCOLATO CAP. E 37300) -
servizi- RILEVANTE AI FINI IVA (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)”, cod. bil. 
5.02.1.0103, del Bilancio 2025-2027, con imputazione all’Esercizio 2025;  
 

4) di dare atto che il CIG assegnato alla seguente procedura è il seguente: CIG B850CE0DFC  
 

5) di dare atto che il pagamento avverrà entro 30 giorni dalla presentazione a questo Comune di 
un’unica fattura elettronica, ultimato il servizio, previe verifiche normativamente previste; 
 

6) di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione di affidamento - ai sensi 
dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i) - tiene luogo anche di determinazione 
a contrarre ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (e s.m.i.); 
 

7) di stabilire che, a pena di nullità del contratto, l’affidatario - ai sensi dell’art. 3 della Legge 
13/08/2010, n. 136 (e s.m.i.) - assume per il presente affidamento l’obbligo di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui alla predetta legge;  
 



 

Pagina 5 di 5 

8) di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell'articolo 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il sottoscritto Dirigente di Settore dott. Gianluca Mastrangelo;  
 

9) di dare atto che, per quanto sopra indicato e fatto salvo quanto previsto dall’art. 52 del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), il presente affidamento è efficace;  
 

10) di dare atto, altresì, che:  
- si è provveduto ad accertare che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 

spesa assunti con la presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio ed è 
compatibile con le previsioni dei flussi di cassa, con le regole e i vincoli di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (e s.m.i), dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i), relativamente alla procedura de quo, 
non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale di conflitto di interessi 
finanziari, economici o personali, anche indiretti;  
 

11) di dare atto che il contratto sarà formalizzato mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.). 
 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale del 
Comune di Castelfranco Veneto, nella sezione “Bandi di gara e contratti”, collocata nella 
sezione “Amministrazione trasparente”. 

 
 
Data della proposta:  23/09/2025 

 
L’istruttore responsabile del procedimento:  
Matteo Melchiorre  
 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 

 Il dirigente di Settore 1 Economico Finanziario  
 dott. Emanuele Muraro  
 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 
  

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Gianluca Mastrangelo in data 25/09/2025



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.819 del 25/09/2025

25/09/2025Data: Importo: 1.000,00

Oggetto: acc. 348-25 cap E 37300 ALTRE TEMPESTE: CURATELA SCIENTIFICA DELLA MOSTRA MUSEO CASA GIORGIONE (26.09-
02.11.25) E DEL CATALOGO, CON ATTIVITA DIDATT-SCIENT.CORRELATE (finanz. Min.Cultura) gc 100-25 -inauguraz.
26.09.25 ristoro offerto a cittadinanza

Bilancio
Anno: 2025

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.234.788,53
1.061.510,41

1.000,00
1.062.510,41

172.278,12Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 73.100,00

72.100,00

1.000,00

73.100,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 161900

Oggetto: PROGETTO "ALTRE TEMPESTE" - Finanziamento Ministero della
Cultura "Strategia fotografica - Direzione Generale Creatività
Contemporanea (VINCOLATO CAP. E 37300) -servizi- RILEVANTE AI
FINI IVA (limiti art. 3, c. 55, legge n. 244/2007)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 2099/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2099/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2099/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018151 - BAR SAN GIUSTINO di Coppo AlessandroBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.02.999 - Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 25/09/2025

B850CE0DFCC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.819 del 25/09/2025

20/05/2025Data: Importo: 17.800,00

Oggetto: CONTRIBUTO MINISTERO CULTURA (DCGG) - MUSEO CASA GIORGIONE  BANDO MINISTERIALE STRATEGIA
FOTOGRAFIA 2024, PROGETTO OMNE LAND. ALTRE TEMPESTE (VINCOLATO CAP S 161900) - gc 100-10 apr25 (a
rendicontazione)

Bilancio
Anno: 2025

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 6.622.705,70
1.563.460,39

17.800,00
1.581.260,39
5.041.445,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 79.000,00

55.300,00

17.800,00

73.100,00

Disponibilità residua: 5.900,00

Capitolo: 37300

Oggetto: TRASFERIMENTO DAL MINISTERO DELLA CULTURA PER
PROGETTO ALTRE TEMPESTE (VINCOLATO CAP S 161900)

Progetto:

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio Storico

7023 - Biblioteca, Museo e Archivio StoricoResp. servizio:

2025 348Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 348:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 348:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0020943 - MINISTERO DELLA CULTURA  - Dipartimento per le Attività Culturali - Direzione Generale Creatività ContemporaneaDebitore:

.....

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CASTELFRANCO VENETO li, 25/09/2025

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Emanuele Muraro in data 25/09/2025


